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Td nderuar zotdrinj,

Avokati i Populli[ nE rolin e Mekanizmit Kombdtar p€r parandalimin e tortur0s, trajtimit
ose denimit tt eg€r, gnjerOzor ose poshterues, ne vijim Mekanizmi Komb6tart ,bazuat ne

nenin lgll ffi ligjit nr. 8454, date 04.02.1999, "P€r Avokatin e Popullit", i ndryshuar,

kreu nje inspektim ne Komisariatin e Policisd Peqin.

Inspektimi u krye nE dat€n 08.03.2019, sipas nj€ Plani Inspektimi td miratuar nga

avokati i Popullit. N€ piirbiirje tti gnlpit inspektues moren pjesd z. Alfred Kogobashi, z'

Besnik Oeda dhe z. Genci T6rpo, me detyr6 NdA(omisioner€ prane Mekanizmit

Komb0tar p0r Parandalimin e Torturds.

Inspektimi kishte si q€llim verifikimin e respektimit td standardeve td percaktuara n€

ligiin ff.10812014, "Fer Policin€ e Shtetit", Urdhrin e Drejtorit te Pergiithshem te
policise s6 Shtetit w.ll02, datti 07.11.2017, per miratimin e procedures standarde

"Trajtimi dhe sigurimi i personave t€ arrestuar/ndaluar ne ambientet e PolicisE sE Shtetit,

evidlntimi dhe zgiidhja e kerkesd/ankesave t0 tyre", Urdhrin e Drejtorit te P€rgjithshem

te Policisd sE Shtetit nr.306, datd 31.03.2016, pdr miratimin e procedurEs standarde

"Rregullat teknike tE shoqerimit n€ polici", si dhe zbatimin e rekomandimeve t€

Avokatit t€ Popullit te b€ra gfat0 inspektimeve te meparshme.

Institucioni i Avokati i Popullit, pasi u njoh me konstatimet e grupit inspektues ka

detyrimin kushtetues dhe ligjor t'ju parashtroje konkluzionet p€rfundimtare, duke ju
referuar si m€ poshtE vijon:

1 Neni 7l/l iligjit nr. 8328, date t6.04.1g98, "Per ft clrejtat dhe trajtimin e t€ d€rutane me burgim dhe t€

p ar abur go surv e ", i nd ry s huar.



Shdnime tE pErgiithshme

N6 p€rputhje me metodologjin0 e zhvillimit td inspektimit ne institucionet ku mbahen e

trajtohen shtetas t0 privuar nga liria, grupi i punds u takua me Shefin Komisariatin e

Policis0 Peqin z.Ermal Lila, i cili u vu n€ dijeni lidhur me qtillimin e inspektimit.

Shefi i Komisariatit Peqin dhe punonj6sit e tjer0 td ketij komisariati me t€ cil€t u
kontaktua u treguan shume bashk6punues dhe transparente gjat€ komunikimit dhe

inspektimit qE zhvilloi grupi inspektues ne k0to ambiente.

M€ tej, grupi inspektues vijoi inspektimin nE ambientet e shoqdrimit, vizitoi disa nga

zyrat e punonjOsve t€ policisE, si dhe u njoh me dokumentacionin pErkat€s ku
pasqyroheshin veprimet e kryera me personat e shoq€ruar dhe td arrestuar apo ndaluar.

Nga informacioni i grumbulluar ne vend gf at€ kryerjes se inspektimit rezultoi se, giendja

faktike e ambientit t€ shoq€rimit ishte e njtijte si nd inspektimin e m€parshdm, krahasuar
me standardet e paiashikuara n€ aktet normative dhe dokumentat ndErkomb6tare, p€r

respektimin e td drejtave td personave t0 shoq€ruar, arrestuar/ndaluar br€nda ketyre
ambienteve.

Grupi i inspektimit, konstatoi se ishte zbatuar rekomandimi i institucionit te

Avokatit te Popullit i b€re pas inspektimit te kryer ne kete Komisariat ne vitin
2017 per afishimin e listEs se avokateve ne ambientet ku kane akses personat e

shoqeruar, arrestuar/ndaluar. Gjithsesi, nuk konstatuam raste apo iniciativa td
ushtruara nga personat qe ndodheshin ne kete IEVP, te cil6t kishin shfrytezuar
mund6sine p€r te kontaktuar dhe perfituar nga p€rfaq€simi ligjor.

a

a Nderkoh6 konstatoi se nuk ishin zbatuar rekomandimet e bera per marrjen e

masave per levrimin e fondeve per investime n€ kete komisariat dhe kryesisht ne

instalimin e sistemit te monitorimit me kamera audio-vizive, si dhe per krijimin e

zyraye td intervistimit ku merren ne pyetje personat e arrestuar/ndaluar, para se te

dergohen n€ ambientet e siguris6 prane DVP Elbasan dhe instalimin e sistemit t€

monitorimit me kamera n€ k6to ambiente. Sipas Shefit tE Komisariatrt keto dy
rekomandime nuk ishin zbatuaf pdr shkak t€ mungeses se fondeve financiare, te
cilat administrohen nga Drejtoria e Pargiithshme e Policis€ sC Shtetit.

N€ p€rfundim td inspektimit grupi inspektues konstatoi se, megjithese ne Komisariatin e

Policise Peqin, ishin mane disa masa per permiresimin e standardeve lidhur me kushtet

materiale dhe te drejtat ligjore te personave te shoqEruar dhe tC arrestuar/ndaluar, nuk
ishin hartuar projekte rikonstruksini te shoqdruara me kosto respektive lidhur me

zbatimin e rekomandimeve te m6sip6rme. Nd vijim u konstatua se vazhdonin te ishin te
pranishme disa problematika dhe m€ konkretisht:

Ambientet e shoqdrimit dhe kushtet e tyre

Ne Komisariatin e Policis€ Peqin, ambienti i shoq€rimit ishte i nd€rtuar sipas

parashikimeve t€ b€ra n€ ligjin nr. 10812014, "P€r Policin€ e Shtetit" dhe procedures

standarde "Rregullat teknike tE shoqerimit n0 polici", miratuar me Urdhrin e Drejtorit te
Pergjithshdrn t€ Policis6 sd Shtetit nr.305, datd 31.03.2016.

Grupi i inspektimit konstatoi se, ne ambientin e shoqOrimit ndodheshin 3 (tre) dhoma

shoqerimi, nga t0 cilat 1 (nje) dhom6 per shoq6rimin, mbajtjen dhe trajtimin e personave



n€ mjediset e Komisariatit rc Policisd p€r personat e rritur, 1 (nje) per femrat dhe I (nj6)
p€r t0 miturit.

Ambienti i dhomave t€ shoqdrimit ishte me siperfaqe dhe hapesira tE bollshme per
q€ndrimin dhe trajtimin e tE shoqdruarve, duke Liir* kushte per trajtim dinjitoz dhe
garantimin e t€ drejtave q€ iu njeh ligji ketyre p.rrorur..

phomat e shoq€rimit kishin dritare te cilat lejonin ajrimin dhe ndrigimin natyral, si dhe
ft:lh ndrigim nga njeti elektrik. Ato ishin te lyera, t6 pastra nga ana higiienike dhe
ishin t€ pajisura me orendit€ e nevojshme, si tavoline dhe karrige*per qendffmin ulur tes!!etqv9 te shoq€ruar. N€ konidorin e ambientin t0 shoqerimit nAo&rej rualeti n€ t€
cilin kishte uje te rrjedhshdm ne menyr€ t6 vazhdueshme dhi pa nderprerje.

Nga inspektimi rezultoi giithashtu se, nE kete Komisariat mungonte dhoma p€r marrjenne pyetje t€ personave t0 shoq€ruar. Gjithashtu u konstatua se nuk kishte sistem
monitorimi me kamera p€r mbajtjen ne vezhgim t€ korridorit dhe ambientit te
shoq€rimit. Sipas informacionit td Shefit td Komisiriatit, pyetja e personave t6 shoq6ruar
layhej n€ n0 zyrat e pun6s td punonjesve t0 policise te kdtij komisariati.

Mungesa e sistemit t€ monitorimit dhe e dhomes per marrjen n0 pyetje t€ personave te
shoqeruar, mund le p€rb€je shkak p6r psrdorimin e mjeteve 

^arre 
metodave jo t€

p€rshtatshme p€r shoqe_rimin, mbajtjen dhe trajtimin e personave n0 mjediset e policise,
si dhe pEr respektimin dhe garantimin e td drejiave qe ju njeh ligii ketyie persorave.

N€ koh€n e kryerjes s0 inspektimit nuk kishte persona t6 shoq€ruar dhe p€r rrjedhojii nuk
u mund0sua realizimi i intervistimeve lidhur me trajtimin qe u behet p.rronu.i" nga ana e
punonj€sve td policisO.

Ambientet e siguris€ dhe kushtet e tyre

N€ Komisariatin e PolicisE Peqin nuk kishte ambiente t0 siguris€ dhe personat e
arrestuar/ndaluar dergoheshin nE dhomat e sigurise t€ Komis ariitit te policise Elbasan,
te cilat jand jashtd standardeve respektive, rig €sht€ reflektuar nga ana e Avokatit t0
Popullit n0 raportet specifike p€r at0 Komisariai policie.
Sipas praktik0s grupi inspektues vizitoi te gjitha ambientet e Komisariatit peqin
p0rfshir€ dhe dhomat e OPGJ t€ cilat ne kushtet e aktuale sh€rbenin si dhoma
intervistimi te personave t€ ndaluar/arrestuar.

Regiistri i personave t€ shoqdruar, si dhe trajtimi i tE shoq6ruarve giat6 veprimeve
qE kryen policia

Gjat0 inspektimit u konstatua se, nd Komisariatin e Policis€ peqin, .,Regjistri i
evidentimit te te dhEnave p6r personat e shoq€ruax,,, ishte i tipit ,,Model nr.l,,,konform
procedurave standarde "Rregullat teknike td ihoq€rimit ne poiici", miratuar me Urdhrin
nr. 306, dt. 31.03.2016 t€ Drejtorit te P6rgjithJhem te Pohcise s€ Shtetir dhe ishte i
sekretuar.

Te giithe personat e shoqeruar n€ organin e policise sipas disp ozitave te Ugiit
w'10812014 ooPdr Policind e Shtetit" regjistroheshin n€ kete iegiisteinga punonjesiie
zyr6s se informacionit. Nga kqyrja e kdtij regjistri rezultoi r., kohu i qerrdri*it ne
giendje shoqerimi t0 shtetasve ishte e ndryshme nga 1 deri n€ 10 or€ ne raste te veganta.



Rubrikat e regjistrit ishin plotesuar ne menyre korrekte, me pergjegjesi dhe saktesi nga
punonjesir e policise2

Ne k€t0 komisariat kishte regjister per personat e arrestuar/ndaluar, ku evidentoheshin t€githa rastet e arrestimeve dhe ndalimive te kryera nga punonjesit e ketij organi, i cili
ishte i sekretuar. Nga keqyrja e ketij regjistri rezultoise ne rastet e arestimeve dhe te
ndalimeve td personave t€ shoqdruar, ora e arrestimit/ndalimit pdrputhej me or6n e
shoqerimit td tyre n0 organin e policisd.

Nderkohe u konstatua se ne k€te Komisariat kishte regjister per evidentimin e
kerkese/ankesave te personave te shoqeruar, te arrestuar dhe te ndaluar, sikurse
parashikohet ne nenin 1 15 te ligjit nr. l)8l20l4 "Per Policine e Shtetit", i ndryshuar, por
nuk ishte evidentuar asnje ankese apo k6rkese.

Ambientet e intervistimit

Ne Komisariatin e Policise Peqin oficerdt e policise gjyqdsore i kryenin veprimet
procedurale me shtetasit ne zyrat e tyre te punes. Keto ambiente nuk ishin te monitoruara
me kamera per vezhgimin giate kryerjes se veprimeve procedurale nga oficeret e
policise gjyqesore.

Lidhur me kete fakt, Avokati i Popullit nisur edhe nga inspektimi i meparshem ka
rekomanduar marrjen e masave pdr krijimin e zyrave ie veganta ku merren ne pyetje
shtetasit. gjate kryerjes se vepri-.r. pro.edurale nga oficeret e policise gjyqdsore dhe
instalimin e sistemit t€ monitorimit me kamera ne keto zyra, por sikurse u pershkrua
edhe md siper, ky rekomandim nuk eshtd zbatuar ende.

Avokati i Popullit, duke iu referuar standardeve nderkombetare3, e konsideron progesin e
monitorimit filmik nje element paresor per mbrojtjen e t€ drejtave dhe lirive te njeriut,
pasi ka efekt parandalues per kryerjen e veprave td dhunshme dhe te denueshme, si nga
ana e te shoqeruarve, ndaluarve e arrestuarve, ashtu dhe nga vet€ punonjesit e policise se
shtetit.

Nga monitorimi qe u krye nE zyrat e punonjdsve td policis€, nuk u gjeten sende, prania e
td cilave te ekspozonte dhune tek personat me te cildt ata kryenin vfrrime procedurale.

Ndihma juridike dhe psikologfike

Nga pyetja e punonjesve te poiicise rezultoi se nd rastet kur t€ arrestuarit/ndaluarit
madhore te cilet nuk kishin munddsi financiare per t€ marrd avokat privat dhe kdrkonin
ndihme juridike, atyre iu sigurohej mbrojtja me avokat.

Ne rastet kur te arrestuarit/ndaluarit ishin te mitur, ata shoqeroheshin p6r ne arnbientet e
sigurise te Drejtorise Vendore te Policise Elbasan, per kryeie, . u.pri..ve proceduriale
nga oficeret e policis€ giyq€sore te seksionit per te mitrrit dh. ne pianine e detyrueshme

2 Kretr vll, Procceclurar standarde "Rregullat teknike te shoqerimit ne polici,'.3 "Nlasistemimonilorimitt€vazhdueshtlmistandarclevedh'eprocedrravetdintenistavetepr.tlicisecluher
v€nd nd zbatint, po oshtu; kjo kerkon nid regiistrim to sakte te interuisrave le personqve nti ambientet e
policisd, te cilat, ndse dshtd e munclur cluhet te zhvillohen me po.lisle regjistruese elektronike (auclio
dhe/video). Duhet te kerkohet qe k) regjistrohet n€ menyrd sistematikeioha kur kafiltuar dhe mbaruar
intervista, ndonle kerkase rc bere nga i ndaluari glat€ intervistds, si clhe t€ personave te pranishem gjaft
gdo interviste. " CPT' reports,. Armenia: I/isi/ 20 I 0[par. I gJ



ligjore te personave te shoqeruar ne organin e policise dhe te personave tearrestuar/ndaluar.

Nderkoh€ u konstatua se ne kete Komisariat zbatohej detyrimi ligjor i parashikuar nenenin 109/5 dhe 12215 rc ligiit Nr. lo}/20l4 "per policine e shtetili i ,a.yrtuar, si dhene kapitullin vII, pika a.3.4 te procedurave standarde per plotesimin dhe dhenien eprocesverbalit te veprimeve te kryera t":Je shoqeruarit nga punonjesit e policis€ q€ ishin
ngarkuar me detyren e kryerjes se verifikimit dh; trajtimii e geshtjes perlat€se.

Sa me siper, bazuar ne pik6n 3 te nenit 63 td Kushtetutes ku parashikohet se: ,,Avokati iP-opullit ka td dreit€ te b"eie rekomandime dhe td propozojd masa kur veren shkelje te tddreitave dhe lirive t€ njeriut nga administrata publike" die nE baz1t€ nenit 2l/b rc ligJitnr. 8454 dt.04.02.1999 "par Avokatin e pipullit,, i ndryshuar, ku percaktohet se:"Avokati i Popullit paraqet rekomandime pdr vdnien ne vend tu se drejis sd shkelur tekorgani administrativ, qi), sipas tii kn shkaktuar shkelje ft ft drejtaie dhe lirive,,, meqellim zgjidhjen e problemeve te konstatuaragiate ketij inspektimi,

RE OMA NDOJ ii:

1' Marrjen e masave te menjehershme per ndertimin e dhom€s per marrjen ne pyetje t€personave te shoqeruar dhe te dhomave te intervistimit t€ personave te
arrestuar/ndaluar nga oficeret e policise gjyq€sore.

2' Marrjen e masave t€ nevojshme per instaiin in e sistemit te monitorimit me kameranE korridorin e ambientit te shoqerimit dhe ne dhomat e marrjes nepyetje/intervistimit te shtetasve te shoq€ruar dhe t€ arrestuar/ndaluar.

Per.qendrimin q€ do te mbani dhe masat qe do t0 merrni nE zbatim te ketij rekomandimi,
t€ vihemi n0 dijeni brenda afatit 30 ditor sipas nenit22te figiit tr. g454, iarc 04.02.1999
"Per Avokatin e popullit,,, i ndryshuar.

Duke besuar nA mir€kuptimin dhe bashkepunimin tuaj.

KOMISIONER

Ermonela XHAFA

Konceptoi: Alfred Kogobashi J"*6+-,Dakotesoi: Besnik Deda
Genci T

r


	IMG_20200917_0001
	IMG_20200917_0002
	IMG_20200917_0003
	IMG_20200917_0004
	IMG_20200917_0005

